02/03/2021 SEI/UFPR - 2714459 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2928775&infra_sistema=… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03/2020 DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - DIA 08/05/2020.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quinze horas, por meio de videoconferência no
aplicativo TEAMS do Office 365, o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas (TADS) sob a presidência do professor João Eugenio Marynowski, coordenador do curso e com a
presença dos seguintes membros do colegiado: Professores Alessandro Brawerman, Alexander Kutzke, Andreia
De Jesus, Cícero Osvaldo Coati, Dieval Guizelini, Dione Tinti, Evandro Luiz Brandao, Jeroniza Nunes
Marchaukoski, Jaime Wojciechowski, Luiz Antonio Passos Cardoso, Luiz Antônio Pereira Neves, Maria Valéria
da Costa, Mário de Paula Soares Filho, Mauro Antonio Alves Castro, Paulo Eduardo S. Moraes, Pedro
Rodrigues Torres Junior, Rafaela Mantovani Fontana, Razer Anthom Nizer Rojas Montaño, Sandramara S. K. de
Paula Soares, Silvana Maria Carbonera; os secretários Ana Paula de Deus e Michael Schaffer; e a representante
dos discentes: Gabriela Santos de Abreu. Justificou ausência o prof. Rafael Wandresen. Havendo quorum o
presidente iniciou a reunião 1) Pauta única: Retomada das atividades didáticas das disciplinas que são
ofertadas na modalidade EaD ou parcialmente EaD, e substituição da carga horária presencial em carga
horária à distância, conforme resolução 44/2020-CEPE. Professor João Eugenio fez o levantamento das
disciplinas que se enquadram no texto da referida resolução e consultou os docentes de cada disciplina para
verificar a possibilidade da retomada das atividades didáticas, os professores se manifestaram da seguinte forma:
DS010 Administração de Sistemas 60h (30h EaD) – professor Mauro já retornou as atividades didáticas e está
ministrando apenas as 30 horas da disciplina que já são na modalidade EaD. DS210 Engenharia de Requisitos
45h (15h EaD) – professor Neves irá retomar as atividades didáticas na próxima semana e ministrará a carga
horária total da disciplina (45 horas) na modalidade EaD, o docente encaminhou processo no SEI de número
23075.027151/2020-99, onde solicita a retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por
carga horária à distância. DS110 Projeto de Algoritmos e Prática de Programação 90h (30h EaD) - prof. Luiz
Antonio Passos Cardoso irá retomar as atividades na quinta feira da próxima semana e a princípio ministrará
apenas as 30 horas da disciplina que já são EaD, informou que se o resultado da experiência for positivo, irá
abrir processo para ministrar a totalidade da carga horária na modalidade EaD. DS220 Análise e Projeto de
Sistemas I 60h (30h EaD) – professor Jaime já retomou as atividades didáticas e está ministrando a totalidade da
carga horária da disciplina (60 horas) na modalidade EaD, o docente encaminhou processo no SEI de número
23075.027151/2020-99 que foi aprovado por ad-referendum, onde solicita a retomada das atividades e a
substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. DS622 Comportamento Organizacional
45h (15h EaD) – professora Maria Valéria irá retomar as atividades didáticas e ministrará apenas as 15 horas da
disciplina que já são na modalidade EaD. DS121 Linguagem de Programação 75h (15h EaD) - professor Dieval
informou que irá retomar as atividades didáticas hoje e irá ministrar a totalidade da carga horária da disciplina
(75 horas) na modalidade EaD, o docente encaminhou processo no SEI de número 23075.027291/2020-67, onde
solicita a retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por carga horária à distância.
DS221 Modelagem e Análise de Processos de Negócio 60h (30h EaD) – professor Mario de Paula irá retomar as
atividades didáticas na próxima semana e irá ministrar a carga horária total da disciplina (60 horas) na
modalidade EAD, o docente encaminhou processo no SEI de número 23075.027248/2020-00, onde solicita a
retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. DS230 Análise
e Projeto de Sistemas II 90h (30h EaD) turma da tarde – professora Sandramara e professor Mario de Paula irão

02/03/2021 SEI/UFPR - 2714459 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2928775&infra_sistema=… 2/4

retomar as atividades didáticas na próxima semana e ministrarão a carga horária total da disciplina (90 horas) na
modalidade EaD, os docente encaminharam processo no SEI de número 23075.027254/2020-59, onde solicitam
a retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. Turma da
noite, o professor Jaime já retomou as atividades didáticas e está ministrando a totalidade da carga horária da
disciplina (90 horas) na modalidade EaD, o docente encaminhou processo no SEI de número
23075.027151/2020-99 que foi aprovado por ad-referendum, onde solicita a retomada das atividades e a
substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. DS630 Direito Aplicado 30h (15h EaD) –
professora Silvana Carbonera irá retomar as atividades didáticas no dia quinze de maio e ministrará apenas as 15
horas da disciplina que já são na modalidade EaD. DS632 Humanidades 30h (30h EaD) – professora Dione irá
retomar as atividades didáticas tendo em vista que a totalidade da carga horária da disciplina já é na modalidade
EAD. DS030 Sistemas Operacionais 60h (30h EaD) – professor Alessandro irá retomar as atividades didáticas
na próxima semana e apenas a carga horária EAD e se o resultado da experiência for positivo, irá abrir processo
para ministrar a totalidade da carga horária na modalidade EAD. DS141 Estruturas de Dados II 45h (15h EaD)
professora Andreia irá retomar as atividades na outra semana e a princípio ministrará apenas as 15 horas da
disciplina que já são EAD, informou que se o resultado da experiência for positivo, irá abrir processo para
ministrar a totalidade da carga horária na modalidade EAD. DS150 Desenvolvimento de Aplicações
Corporativas 75h (15h EaD) – professor Razer já retomou as atividades didáticas e está ministrando a totalidade
da carga horária da disciplina (75 horas) na modalidade, o docente encaminhou processo no SEI de número
23075.025126/2020-71, que foi aprovado por ad-referendum, onde solicita a retomada das atividades e a
substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. DS251 Engenharia de Software II 45h (15h
EaD) – professora Rafaela irá retomar as atividades didáticas na próxima semana e ministrará a carga horária
total da disciplina (45 horas) na modalidade EaD, a docente encaminhou processo no SEI de número
23075.026845/2020-17, onde solicita a retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por
carga horária à distância DS250 Interação Humano-Computador 60h (30h EaD) – professora Sandramara irá
retomar as atividades didáticas na próxima semana e ministrará a carga horária total da disciplina (45 horas) na
modalidade EaD, a docente encaminhou processo no SEI de número 23075.027247/2020-57, onde solicita a
retomada das atividades e a substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. DS260
Governança de Tecnologia da Informação 60h (30h EaD) professor Neves irá retomar as atividades didáticas na
próxima semana e ministrará a carga horária total da disciplina (60 horas) na modalidade EaD, o docente
encaminhou processo no SEI de número 23075.027151/2020-99, onde solicita a retomada das atividades e a
substituição da carga horária presencial por carga horária à distância. Estágio obrigatório e não obrigatório -
professor João informou que as orientações devem continuar e os contratos podem ser assinados (através de
despacho o SEI) de acordo novas instruções e o procedimento extraordinário para tramitação dos termos de
compromisso do estágio. TCC - os docentes Razer, Neves, Rafaela e Alex informaram que já retomaram as
atividades de orientação dos alunos, ficou acordado que as defesas serão no final de agosto. Troca de
Experiências - os professores Razer e Jaime que já iniciaram as atividades didáticas de suas disciplinas relataram
que a experiência deles tem sido positiva e muitos alunos estão participando. Professor João informou que
colocará um comunicado no moodle do TADS para que todos os alunos fiquem cientes do retorno das atividades
didáticas das disciplinas que foram analisadas nesta reunião, mas que todos os docentes também devem
comunicar os alunos pelo SIGA e fórum de sua disciplina no Moodle. Foi decidido que as atividades remotas
devem ser ministradas no mesmo dia e horário da grade horária já pré estabelecida. Posto em votação a
substituição da carga horária presencial por remota conforme indicado, foi aprovado por unanimidade. 2)
Encerramento Não havendo mais o que tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.
Eu, Ana Paula de Deus, Secretária da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas (TADS), lavrei a presente ata, que será assinada por mim e demais presentes.
Curitiba, 08 de maio de 2020.

Prof. João Eugenio Marynowski
Coordenador do Curso

Documento assinado eletronicamente por MICHAEL ANDREW SCHAFFER CHAGAS,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 28/05/2020, às 18:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

02/03/2021 SEI/UFPR - 2714459 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2928775&infra_sistema=… 3/4

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA DE DEUS, ADMINISTRADOR, em
28/05/2020, às 18:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO SOBREIRA MORAES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2020, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA VALERIA DA COSTA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/05/2020, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO RODRIGUES TORRES JUNIOR, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2020, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO PASSOS CARDOSO, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/05/2020, às 18:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIEVAL GUIZELINI, PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO, em 28/05/2020, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDER ROBERT KUTZKE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2020, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRO BRAWERMAN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2020, às 18:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO EUGENIO MARYNOWSKI, COORD CURSO
SUPERIOR TECNOLOGIA EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, em
28/05/2020, às 18:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANTONIO PEREIRA NEVES, COORDENADOR
ADMINISTRATIVO DO SEPT, em 29/05/2020, às 21:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAELA MANTOVANI FONTANA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/06/2020, às 17:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE PAULA
SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 23/06/2020, às 17:39, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIO DE PAULA SOARES FILHO, PROFESSOR
ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 23/06/2020, às 18:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

02/03/2021 SEI/UFPR - 2714459 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2928775&infra_sistema=… 4/4

Documento assinado eletronicamente por DIONE LORENA TINTI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/06/2020, às 10:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAZER ANTHOM NIZER ROJAS MONTANO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/09/2020, às 17:32, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARLY DE CASTRO CAMPOS COATI, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/09/2020, às 23:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CICERO OSVALDO COATI, PROFESSOR ENSINO
BAS/TEC/TECNOL, em 28/09/2020, às 23:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO LUIZ BRANDAO, PROFESSOR ENS BASICO
TECN TECNOLOGICO, em 26/11/2020, às 17:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA DE JESUS, PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO, em 26/11/2020, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2714459 e o
código CRC 147CAF74.

Referência: Processo nº 23075.030137/2020-72 SEI nº 2714459

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0